
Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

Certificato n. 41833/21/S 

DETERMINA N. 27 DEL 10/05/2024 

 

Oggi 10.05.2024, presso la sede della Società Brindisi Multiservizi S.r.l. sita in Brindisi alla Via Prov.le per 

San Vito n. 187, l’Amministratore Unico, Dr. Gianvito Morelli, determina sull’argomento di seguito 

riportato: 

Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

Trasparenza ai sensi dell’art. 1, comma 7, L. 190/2012 

 

PREMESSO CHE 

- la figura del Responsabile della corruzione (RPC) è stata interessata in modo significativo dalle modifiche 

introdotte dal D.lgs n.97/2016, che ha modificato ed integrato il d.lgs n.33/2013 e la L. 190/12. Infatti, come 

ribadito dall’ANAC nel PNA 2016, giusta delibera n. 831 del 03 agosto 2016, la nuova disciplina è volta ad 

unificare in capo ad un solo soggetto l'incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza ed a rafforzarne il ruolo, prevedendo che ad esso siano riconosciuti poteri e funzioni idonei a 

garantire lo svolgimento dell'incarico con autonomia ed effettività. A tal fine il Responsabile viene 

identificato con riferimento ad entrambi i ruoli come Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (RPCT); 

-  a seguito della rinuncia all’incarico del precedente RPCT, l’A.U. p.t. della Società, con determina n. 274 

del 21.12.2021, ha nominato RPCT il Presidente dell’Organismo di Vigilanza, Dott. Ernesto De Vito; 

CONSIDERATO 

- che in data 31.12.2023 il Dott. De Vito ha comunicato la volontà di non proseguire nell’incarico oltre tale 

data; 

- che alla luce della rinuncia all’incarico del Dott. De Vito risulta necessario procedere alla nomina di nuovo 

RPCT della Brindisi Multiservizi S.r.l.; 

- che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione svolge i compiti seguenti:  

1. Entro il 31 gennaio di ogni anno, propone all’organo di indirizzo politico, per l’approvazione, il Piano 

triennale di Prevenzione della Corruzione la cui elaborazione non può essere affidata a soggetti estranei 

all’amministrazione (art. 1 co. 8 L. 190/2012);  

2. definisce entro il predetto termine le procedure appropriate per selezionare e formare i dipendenti 

destinati ad operare in settori di attività particolarmente esposti alla corruzione;  



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

Certificato n. 41833/21/S 

3. verifica l'efficace attuazione e l’idoneità del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza e  propone la modifica dello stesso quando sono accertate significative violazioni delle 

prescrizioni ovvero quando intervengano mutamenti nell’organizzazione o nell’attività della Società; 

4. d'intesa con i Responsabili verifica l'effettiva rotazione degli incarichi negli uffici preposti allo 

svolgimento delle attività per le quali è più elevato il rischio che siano commessi reati di corruzione;  

5. individua il personale da inserire nei predetti programmi di formazione; 

6. entro il 15 dicembre di ogni anno, pubblica nel sito web dell’amministrazione una relazione recante i 

risultati dell’attività svolta e la trasmette all’organo di indirizzo;  

7. nei casi in cui l’organo di indirizzo politico lo richieda o qualora il dirigente/responsabile lo ritenga 

opportuno, il responsabile riferisce sull’attività svolta; 

8. oltre alla facoltà di richiedere agli uffici della Società informazioni sull’esito delle istanze di accesso 

civico di occuparsi, come previsto dall’art. 5, comma 7, D.Lgs. 33/2013, come novellato dal D.Lgs. 

97/2016, si occupa dei casi di riesame, sia che l’accesso riguardi dati a pubblicazione obbligatoria o meno; 

9. cura che nella società siano rispettate le disposizioni contenute nel D.Lgs. 39/2013 sulla inconferibilità 

ed incompatibilità degli incarichi;  

- che il Sig. Matteo Pattocchio, dipendente della Società inquadrato al VII livello aziendale, è idoneo ad 

assumere l’incarico di RPCT nella Brindisi Multiservizi S.r.l., essendo in possesso di adeguate competenze; 

- che viene riconosciuto al RPCT ogni funzione e potere idoneo a svolgere il proprio incarico in piena 

autonomia; tutti i responsabili ed il personale sono tenuti a dare al RPCT tutta la necessaria collaborazione 

per il pieno esercizio delle funzioni e che, a tal fine, l’art. 8 D.P.R. 62/13 prevede un dovere di 

collaborazione dei dipendenti nei confronti del RPCT, dovere la cui violazione è sanzionabile 

disciplinarmente e da valutare con particolare rigore; tutti i Responsabili di Settore devono concorrere alla 

definizione delle misure idonee necessarie per l’individuazione delle attività nelle quali è più elevato il 

rischio corruttivo e provvedendo al loro monitoraggio; 

- che dall’espletamento dell’incarico di RPCT non può, in nessun caso, derivare alcun compenso aggiuntivo, 

fatto salvo il solo riconoscimento, laddove sia configurabile, di eventuali retribuzioni di risultato legate 

all’effettivo conseguimento di precisi obiettivi di performance predeterminati; 

tanto premesso, per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato 

DETERMINA 

1. di nominare, con decorrenza dalla data odierna, il Sig. Matteo Pattocchio quale Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e Responsabile della Trasparenza (RPTC) presso la Brindisi 

Multiservizi S.r.l. per la durata minima prevista dalla legge; 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

Certificato n. 41833/21/S 

2. di riconoscere al RPCT Sig. Matteo Pattocchio funzioni e poteri idonei a svolgere il proprio incarico 

in piena autonomia; 

3. di riconoscere al RPCT Sig. Matteo Pattocchio poteri effettivi di interlocuzione nei confronti di tutta 

la struttura aziendale, sia nella fase di predisposizione del Piano e delle misure sia in quella del 

controllo delle stesse; 

4. di riconoscere al RPCT Sig. Matteo Pattocchio ogni necessario potere di iniziativa, autorizzandolo a 

proporre all’organo di vertice modifiche organizzative interne alla Società, nonché il potere di 

acquisizione delle informazioni e documenti rinvenibili presso le diverse aree aziendali; 

5. di comunicare i dati relativi alla predetta nomina all’ANAC. 

L’Amministratore Unico 

Dr. Gianvito Morelli 

Per presa d’atto 

Sig. Matteo Pattocchio 


